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Executive Summary 2025 Stadt und Region

Zufriedenheit und Entwicklung

» 69.9% der befragten Unternehmen zeigen eine hohe Zufriedenheit mit den Standortbedingungen in Winterthur und
Region. Der Wert bleibt damit trotz der deutlichen Zunahme der Unsicherheitsfaktoren im wirtschaftlichen Umfeld
stabil (2024: 69.8%) .

» Preisdruck lost Fachkraftemangel als grosste Herausforderung ab.
» Die Investitionsbereitschaft fur das kommende Jahr bleibt auf hohem Niveau (52.4%).

Geschéaftsausblick

* 79.1% prognostizieren eine positive Geschaftsentwicklung fur 2025 (2024: 76%).
» 33% steigern trotz Herausforderungen den Umsatz im Vergleich zum Vorjahr (2024: 34.1%).

Personelles und Investitionen

» 21.8% planen Neueinstellungen im kommenden Jahr (2024: 23.4%).
» 52.4% der Unternehmen planen Investitionen (2024: 55.6%).

Wahrnehmung Stadt Winterthur und Standortwahl

* Winterthur wird weiterhin in erster Linie als Bildungsstadt (18.1%) wahrgenommen. Auf den Platzen 2 und 3 folgen
die Bezeichnungen Velo- (17.2%), und Wohnstadt (15.2%).

» Hauptgrunde fur die Standortwahl sind Nahe zum Kunden (17.2%) und privater Wohnsitz(15.3%). 2



House of Winterthur

Vorwort Unternehmensbefragung 2025

— Die Unternehmensbefragung von House of Winterthur gibt jahrlich
Auskunft uber den Zustand der Wirtschaftsregion Winterthur. Basis ist
eine sich jahrlich wiederholende Befragung von Unternehmen
unterschiedlicher Branchenzugehorigkeit aus der Stadt und Region
Winterthur.

— Im Vergleich zum Vorjahr haben sich deutlich mehr Firmen an der
Umfrage beteiligt (2025: 293, 2024: 124). Trotzdem ist die Befragung
als Stimmungsbild zu betrachten und nicht statistisch reprasentativ.

— Das Fokusthema «Auswirkungen des Fachkraftemangels» wurde
diesmal fur einen zweiten, zusatzlichen Umfrageteil ausgewahlt.



House of Winterthur

Facts & Figures

—  Grundstimmung: Die Grundstimmung der Unternehmen bleibt im Vergleich zum Vorjahr weiterhin
Uberwiegend positiv. Sorgen bereitet den Unternehmen vermehrt der Preisdruck sowie der
Fachkraftemangel. Lieferkettenengpasse, Entwicklung Zinsumfeld sowie internationale Regulierungen

spielen keine grosse Rolle.
—  Durchfuhrungsmodus: Online-Befragung uber das Befragungstool Findmind
— Teilnahmezeitraum: 25. September — 10. November 2025 5\ 11, P
— Beteiligung: 293 (2024: 142) Q
— Beantwortet von: Mitglied der Geschaftsleitung (63.8%) —

—  Durchschnittliche Bearbeitungszeit: ca. 10 Minuten



StandortZUfrieden heit House of Winterthur

Wie zufrieden sind Sie mit den fur Ihr Unternehmen wesentlichen Rahmenbedingungen der
Wirtschaftsregion Winterthur?
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Zufriedenheit bleibt hoch

Die Umfrage hat ergeben, dass 69,9% der befragten Unternehmen eher bis sehr zufrieden mit
den Rahmenbedingungen am Standort Winterthur sind.

Dieser Wert ist im Vergleich zum Vorjahr 2024 (69.8 %) stabil, trotz unsicherer allgemeiner Lage. 5
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Standortzufriedenheit Stedt und Region

Entwicklung des Werts in den letzten Jahren

100.00%

90.00% 86.80% 87.10%

80.00% {{10%

69.80% 69.90%
70.00%

60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Wert Standortzufriedenheit



Herausforderungen im neuen

Kalenderjahr

House of Winterthur

Welches sind die fiir lhr Unternehmen grossten Herausforderungen fur das kommende Kalenderjahr?

Preisdruck

Fachkraftemangel

Auftragslage

Konsumverhalten

Lokale politische Bestimmungen
Verkehrssituation

Digitalisierung (KI)

Steuern

Kriege oder andere geopolitische Krisen

Standortfrage

Internationale Regulierungen (z.B. EU, US-...

Entwicklung Zinsumfeld

Lieferkettenengpasse
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Preisdruck ganz vorne

Der Preisdruck I16st den Fachkraftemangel
als grosste Herausforderung ab, gefolgt von
der Auftragslage.

Konsumverhalten und lokale politische
Bestimmungen bereiten den Unternehmen
weitere Sorgen.

Zinsumfeld, internationale Regulierungen
sowie Lieferkettenengpasse spielen keine
grossere Rolle.

n = 206, Mehrfachantworten waren moglich (Nennung von bis zu 3
Herausforderungen) (2024: 128)



Entwicklung Geschaftsverlauf im House of Winterthur
neuen Kalenderjahr

Wie schatzen Sie den Geschaftsverlauf lhres Unternehmens fluir das kommende Kalenderjahr ein?
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Geschaftsentwicklung weiterhin positiv

Fur das Jahr 2026 erwartet mit 79.1 % eine grosse Mehrheit der befragten Unternehmen eine eher
positive bis sehr positive Geschaftsentwicklung.

Bei der letzten Befragung im Jahr 2024 hatten 76 % der Befragten einen positiven Geschaftsverlauf fur
das Jahr 2025 prognostiziert.
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Umsatzentwicklung im Jahr 2025
gegenuber dem Vorjahr

Wie hat sich der Umsatz lhrer Organisation im Jahr 2025 gegenuber dem Vorjahr entwickelt?
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Umsatzentwicklung bleibt verhalten positiv

Trotz Fachkraftemangel und Preisdruck gelang es 33 % der Unternehmen, ihren Umsatz zu steigern.
Im Vorjahr lag dieser Wert bei 34.1%.

45.2 % gibt eine gleichbleibende Umsatzentwicklung an (2024: 38 %). Der Anteil jener Unternehmen,
welche eine Umsatzreduktion hinnehmen mussten, hat sich gegenuber dem Vorjahr von 25.6 % auf 9
neu 20.4 % verbessert.



Entwicklung Mitarbeitendenbestand im  [ouee o yintert
neuen Jahr

Wie wird sich die Zahl der Mitarbeitenden in lhrer Unternehmung im kommenden Kalenderjahr entwickeln?
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Mitarbeitendenbestand wachst langsamer

Im Vergleich zum Vorjahr wachst der Mitarbeitendenbestand langsamer. Lediglich 21.8 % der befragten
Unternehmen geben an, dass sie im kommenden Kalenderjahr neues Personal rekrutieren wollen (2024
23.4%. Keine personellen Veranderungen sind bei 69.9 % (Vorjahr 72.7 %) der Firmen geplant. Auf 7.3 %
zugenommen (2024: 3.9%) hat der Anteil der Unternehmen, die eine Personalreduktion ins Auge fassen. 1o



Entwicklung Investitionsabsichten im House of Winterthur

Engagiert fiir

neuen Kalenderjahr Stadt und Region

Wie werden sich lhre Investitionen im kommenden Kalenderjahr gegentiber heute entwickeln?
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20.0%
.09 5.8%
10.0% 15% o
0.0%
Keine Investition(en) Deinvestition(en) Keine Angabe
Investition(en) geplant geplant
geplant n = 206 (2024: 126)

Investitionsbereitschaft steigt weiter
52.4% der Unternehmen planen Investitionen fur das kommende Kalenderjahr (2024: 55.6%)).

1"



Entscheidende Standortfaktoren fur

Unternehmen in Winterthur

Welche Standortfaktoren sind relevant fiir lhren Entscheid, dass Ihr Unternehmen in der Wirtschaftsregion

Winterthur ist?

Nahe zum Kunden

Privater Wohnsitz

Bessere Verkehrsanbindung

Nahe zu Zirich

Nahe zu privatem Netzwerk

Niedrigere Miet- und Immobilienpreise

Besserer Zugang zu Fachkraften

Verfligbarkeit von Boden und Immobilien

Nahe zu branchenspezifischen Netzwerken
Freizeitangebot

Nahe zum Flughafen

Nahe zu Forschungs- und Bildungseinrichtungen
Tiefere Steuern

Nahe zur Startup-Szene

Nahe zu branchenspezifischem Know-How (Cluster)
Tiefere Lohnkosten

Niedrigere Produktionskosten

17.2%
15.3%
10.6%
6.6%
6.0%
5.9%
4.9%
4.5%
4.2%
4.0%
2.8%
2.6%
2.5%
0.8%
0.8%
0.8%
0.4%

House of Winterthur
Engagiert fur
Stadt und Region

Nahe zum Kunden und privater
Wohnsitz weiterhin entscheidend fur
Standortwahl

Nahe zum Kunden (17.2%) und Privater
Wohnsitz (15.3%) bleiben die
Hauptgrunde fur die Standortwahl
Winterthur.

Die bessere Verkehrsanbindung

(10.6 %), die Nahe zu Zurich (6.6 %) und
die Nahe zu privatem Netzwerk

(6.0 %) sind weitere entscheidende
Kriterien.

12
n = 205 (2024: 126)



Stadt Winterthur in einem Wort

Wenn Sie die Stadt Winterthur mit einem Schlagwort beschreiben miussten, wie wiirden Sie die Stadt

nennen?

Bildungsstadt
Velostadt
Wohnstadt
Kulturstadt
Gartenstadt
Andere
Industriestadt
Technologiestadt
Vereinsstadt
Startup-City
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15.0% 20.0%

House of Winterthur

Bildungs-, Velo- und Wohnstadt

Uber die Halfte der befragten
Unternehmen nehmen Winterthur als
Bildungs-, Velo-, Wohn- und

Kulturstadt wabhr.

n = 205 (2024: 126)
13



House of Winterthur

Themenschwerpunkt 2025

— Wie stark ist lhr Unternehmen vom Fachkraftemangel
betroffen?

14



House of Winterthur

Auswirkung Fachkraftemangel

Wie stark ist Ihr Unternehmen vom Fachkraftemangel betroffen?

40.0% 36.4%
35.0%

30.0%
25.0%
20.0%
15.0%
10.0%
5.1%
5.0% 2.5%
0.0%

35.4%

20.7%

sehr stark eher stark eher schwach gar nicht keine Angabe

Uber die Hélfte der Befragten (56.1 %) sind schwach bis gar nicht vom Fachkraftemangel betroffen.
41.5 % der Befragten spuren den Fachkraftemangel eher stark bis sehr stark.

15
n=198



Bereiche mit Fachkraftemangel

In welchen Bereichen / Abteilungen spuiren Sie den Fachkraftemangel am starksten?

Produktion / Handwerk

Andere

IT / Digitalisierung

Verwaltung / Kaufmannische Tatigkeiten

Pflege / Betreuung

Forschung und Entwicklung

0.0%

n =196

2.6%

5.0%

10.1%

9.0%

7.5%

23.9%

29%

10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

House of Winterthur
Engagiert fiir
Stadt und Region

Produktion/Handwerk

In Produktionsbetrieben und
im Handwerk zeigt sich der
Fachkraftemangel deutlich.

16



Entwicklung Fachkraftemangel

Wie hat sich die Situation in den letzten fiinf Jahren entwickelt?

Gleich geblieben 38.6%
Etwas verscharft 34.5%
Deutlich verscharft 11.7%
Keine Angabwe 7.6%
Etwas verbessert 7.1%

Deutlich verbessert 0.5%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

n=197

House of Winterthur

Wenig Veranderung

Uber ein Drittel der
Befragten gibt an, dass sich
der Fachkraftemangel nicht
verscharft hat.

17



Massnahmen zur Rekrutierung House of Winterthur

Welche Massnahmen ergreifen Sie, um Fachkrafte zu rekrutieren?

N e on Rekrutierungsmassnahmen
uspligung von Lernenden . .
Ausbildugngsprogramme 24.5% Mehr als ein Drittel der
Befragten bilden Ihre

Ausbau Marketing / Employer Branding 15.4% .
Fachkrafte selbst aus oder
Angebot von Praktikumsstellen 14.9% rekrutieren uber Praktika ihre
Fachkrafte.
Zusammenarbeit mit Personalfirmen 11%
Kooperation mit Hochschulen und Universitaten 5.7%
Rekrutierung im Ausland 5%

Teilnahme an staatlichen Initiativen und

Forderprogrammen 2.2%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

18
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Fachkraftemangel: Lebensqualitat der o e
Region

Welche Rolle spielt die Lebensqualitat der Region bei der Rekrutierung?

35.0% 30.6%
. (0]
30.0% 28.1%
25.0%
20.0% 17.4%
15.0% 13.8%
10,09, 10.2%
. (0]
5.0%
0.0%
Sehr wichtige Rolle Eher wichtige Rolle Eher geringe Rolle Keine Rolle Keine Angabe

Fast die Halfte der Befragten (48 %) findet, dass die Lebensqualitat der Region eine eher wichtige bis
sehr wichtige Rolle bei der Rekrutierung spielt. Der Anteil der Firmen, die die Rolle der Lebensqualitat
weniger wichtig einstufen, ist mit 41.9 % jedoch ebenfalls hoch.

19
n =19



House of Winterthur
Stadthausstrasse 14 \%I nterthur

8401 Winterthur switzerland
www.winterthur.com
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